
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI  

 N. 11446699  REG GENERALE  DEL 22/06/2024 

 N. 441133  REG SERVIZIO  DEL 22/06/2024 

 
OGGETTO: 

INTERVENTO URGENTE SU ESEMPLARI DI POPULUS NIGRA ALL'INTERNO 
DELLE CASERME REVELLI - PRESA D'ATTO RELAZIONE DI SERVIZIO IN 
CORSO D'OPERA PROT. NR. 46/24           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII  
 
 

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 10 del D. LGS. 267/2000, delle funzioni di capo VIII Servizio Lavori 
Pubblici e Manutenzioni e Verde Pubblico; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 

 
PREMESSO che i forti venti accorsi nelle ultime settimane hanno provocato il distacco di una 
branca di dimensioni importanti da un esemplare di Populus n., localizzato nelle ex Caserme 
Revelli a dimora su banchina stradale; 
 
APPURATO lo stato di pericolo, è stata attivata nella giornata del 19 c.m. la squadra di pronto 
intervento comunale di reperibilità, che ha provveduto alla segregazione dell’area; 
 
RIMARCATO che il capo operai, P. Agr. Scarmato Davide, a seguito di quanto accaduto e dei 
precedenti occorsi nello stesso ambito, ha proceduto con un approfondito monitoraggio 
effettuando una attenta ricognizione di tutti gli esemplari attenzionati, come da relazione stilata 
in data 08/06/2024;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1453/412 del 20/06/2024 di presa d’atto della sopra citata 
relazione e con la quale è stata accertata  la necessità di procedere urgentemente e senza 
indugio all’intervento di abbattimento degli esemplari visionati e a rischio di crollo, precisando al 
contempo che il servizio verde pubblico, preso atto delle circostanze, si è attivato per l’intervento 
anzidetto contattando la ditta incaricata per la manutenzione del verde verticale “LAMARCA 
GARDEN”, che si è resa immediatamente disponibile ad effettuare l’intervento di abbattimento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 
 

 
VISTA la relazione in corso d’opera n. 46/24, redatta in data 21/06/2024 dal capo operai, P. Agr. 
Scarmato Davide, con la quale attesta l’anamnesi dei tronchi degli esemplari abbattuti, 
confermando elevato rischio di cedimento delle piante e con condizioni fitosanitarie destinate ad 
un imminente aggravio;  
 
VISTI: 
 

 il codice civile; 

 il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 (T.U.E.L.); 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI PRENDERE ATTO della relazione in corso d’opera di cui all’oggetto, trasmessa dal Capo 
Operai, P. Agr. Scarmato Davide, prot. n. 46/24 del 21/06/2024;  
 
DI PRENDERE ATTO della conferma della valutazione effettuata sugli esemplari di Populus 
nigra inseriti nella classe di propensione al cedimento “D”; 
 
DI PRECISARE che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere 
favorevole in termini di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 
267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del 
sottoscritto Geom. Candeloro Dante; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale 
conservato presso la Segreteria Generale. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII  
Geom. Candeloro Dante 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 

 
CD/sf 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


